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Punkt 1: Velkomst ved formandskabet

22/43758

Beslutning i Sundhedsklynge Fyn den 11-04-2023

Formandskabet bød velkommen.

Fraværende
Ærø Kommune,  Peter Hansted,  Kerteminde Kommune,  Kasper Ejsing
Olsen,  Nordfyns Kommune,  Morten Andersen,  Assens Kommune, 
Søren Steen Andersen,  V (orlov), Stephanie Lose



Punkt 2: Orientering om arbejdet med børn og unge i mistrivsel

22/43758

Sagsfremstilling

Børn og unges mentale trivsel er et højt politisk prioriteret fokusområde i Sundhedsklynge Fyn. Der eksisterer allerede en
lang række indsatser på området, og der er nu udarbejdet en kortlægning af kommunale og regionale tilbud (vedhæftet
som bilag). Oversigten indeholder eksisterende tilbud i kommuner og region.

 

Kortlægningen viser, at der på Fyn er en bred palette af tilbud, som andre aktører kan guide børn, unge og deres forældre
hen til. Der er ligeledes iværksat en række regionale og nationale initiativer, som er nærmere beskrevet i vedhæftede
notat. Det gælder eksempelvis de faglige anbefalinger i 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed om tilbud i
kommunerne til børn og unge i psykisk mistrivsel og med symptomer på psykisk lidelse samt andre initiativer, som vi
forventer at skulle arbejde med i Sundhedsklynge Fyn.

 

I Sundhedsklynge Fyn har der under tidligere drøftelser på fagligt strategisk niveau været enighed om, at man i første
omgang arbejder videre med de initiativer, der eksisterer allerede – herunder Fremskudt Funktion. Fagligt strategisk
niveau har besluttet at nedsætte et samarbejdsforum, der med faglige briller og på tværs af sektorerne skal se nærmere på
de mange tiltag i kortlægningen, ligesom de også får til opgave at koble disse til de fælles regionale og nationale tiltag,
der iværksættes. Udpegningen af fagpersoner til det nedsatte samarbejdsforum er igangsat via Koordineringsforum
(implementeringsniveauet i Sundhedsklynge Fyn).

 

Fagligt strategisk niveau har bedt gruppen om at se nærmere ned i de mange initiativer og dernæst, baseret på evidens og
gode erfaringer, anbefale 2-3 områder, som er vigtigst at styrke yderligere på tværs af sundhedsklyngen. Der skal i
arbejdet være en stor opmærksomhed på at inddrage kommunernes børn- og ungeforvaltninger samt muligheden for
teknologisk understøttelse.

 

Målet med dette arbejde er at styrke kendskabet til de mange initiativer, samt styrke samarbejdet omkring målgruppen for
i sidste ende at børn, unge og forældre oplever sig imødekommet og har adgang til relevante tilbud.

 

På mødet i dag præsenteres tre gode eksempler på eksisterende indsatser, og hvordan det har hjulpet målgruppen.
Samtidig kan både den vedhæftede kortlægning og nedenstående oplæg/eksempler inspirere parter i klyngen til det videre
arbejde både lokalt og på tværs.

 

Projekt ”En fremstrakt hånd”, Svendborg Kommune v. Anne Marie Nyborg, Leder af UU Sydfyn
Svendborg Kommune har siden 2020 haft indsatsen ”En Fremstrakt Hånd” som er et tilbud til unge i
mistrivsel. Indsatsen startede som et satspuljeprojekt udmøntet af Social- og Boligstyrelsen. Formålet med
projekt ’En fremstrakt hånd’ har været at kvalificere og modne et forebyggende kommunalt tilbud målrettet
psykisk sårbare unge i alderen 13-25 år samt forældre til psykisk sårbare unge. I indsatsen er unge og
forældre blevet tilbudt rådgivningssamtaler hos en ungerådgiver i kommunens Åbne Anonyme Rådgivning.
Projektet udløb ultimo 2022, og på baggrund af projektets gode resultater blev det besluttet politisk at
fortsætte tilbuddet i drift fremadrettet.

 

Anonyme psykologsamtaler for unge i psykisk mistrivsel, som ikke er henvisningsberettigede (13-30 år), Odense
Kommune v. Adm. direktør Karen Heebøll

 



Center for Digital Psykiatri - et oplæg om bl.a. Mindhelper og digital selvhjælp ved selvmordstanker, Psykiatrien i
Region Syddanmark v. projektleder Jakob Mejlholm

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn

-          Tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Sundhedsklynge Fyn den 11-04-2023

Anne Marie Nyborg, Leder af UU Sydfyn (uddannelsesvejledning for unge), orienterede om projektet ”En fremstrakt
hånd” i Svendborg Kommune.

 

Adm. direktør Karen Heebøll fra Odense Kommune orienterede om kommunens psykologtilbud.

 

Jakob Mejlholm, projektleder i Center for Digital Psykiatri orienterede om Mindhelper.dk.

 

Alle oplæg er vedhæftet referatet.

 

Sundhedsklynge Fyn tog orienteringerne til efterretning. Konklusionerne fra drøftelserne videregives til klyngens
Samarbejdsforum for børn og unge med mistrivsel, som kigger på fælles anbefalinger til samarbejde omkring børn og
unges trivsel i Sundhedsklynge Fyn – herunder forslag til fælles indsatser/prioriteringer i klyngen.

 

Bilag

Kortlægning tilbud børn og unge mistrivsel februar 2023

Notat_regionale og nationale initiativer børn og unge i mistrivsel

Notat 'En fremstrakt hånd'

Center for Digital Psykiatri Sundhedsklynge110423

Psykologtilbud Odense Kommune 11. april 2023

En fremstrakt hånd - 11. april 2023

Fraværende
Morten Andersen,  Assens Kommune,  Søren Steen Andersen,  V
(orlov), Stephanie Lose,  Nordfyns Kommune,  Kasper Ejsing Olsen, 
Kerteminde Kommune,  Peter Hansted,  Ærø Kommune



Punkt 3: Godkendelse af anvendelse af klyngemidler til Kom Trygt Hjem
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Sagsfremstilling

På mødet i Sundhedsklynge Fyn den 3. januar blev det besluttet at arbejde videre med indsatsen ”Kom Trygt Hjem” under
det politiske fokusområde ”overgange mellem kommune, sygehus og almen praksis”. Målgruppen er sårbare patienter,
som udskrives fra Odense Universitetshospital (OUH) med hoftenær fraktur (brud) til kommunalt plejehjem og
døgnrehabiliteringstilbud. Indsatsen bygger på et projekt fra Lillebælt, hvor indsatsen er evalueret og har vist gode
resultater.

 

Formålet med projektet var blandt andet at reducere dødeligheden og genindlæggelser samt at øge livskvalitet og
funktionsniveauet hos målgruppen. Samlet set er det i projektet lykkes:

 

-          At reducere dødeligheden fra 13 % til 6 %

-          At reducere genindlæggelser fra 30 % til 14 %

-          At øge den sundhedsrelaterede livskvalitet signifikant

 

Der er generelt mange gode erfaringer fra projektet i Lillebælt. Det er væsentligt at fremhæve, at både region og
kommune havde gavn af, at sygehuset havde behandlingsansvaret i 14 dage efter udskrivelse. Det gjorde det muligt for
kommune og sygehus at have en dialog, få rådgivning og planlægge patientforløbet i samråd. Borgeren får behandlet
eventuelle komplikationer hurtigere og undgår genindlæggelse. Såfremt der er behov for en indlæggelse, er vejen dertil
nemmere, da borgeren ikke skal igennem den fælles akutmodtagelse om vanligt.

 

Der foreligger nu en implementeringsplan for indsatsen i Sundhedsklynge Fyn, som indebærer en trinvis implementering,
hvor de tre kommuner, som har meldt sig til at gå forrest i skaleringen af indsatsen, udgør første trin. Dette skal samtidig
medvirke til at tilvejebringe et kvalificeret beslutningsgrundlag, herunder præcisering af målgruppen med alderskriterier,
succeskriterier for implementeringen samt erfaringer fra andre klynger omkring den kommunale økonomi ved deltagelse i
Kom Trygt Hjem. På sigt lægges der op til, at alle kommunerne blive en del af indsatsen.

 

Til orientering kan det oplyses, at man i Sundhedsklynge Sønderjylland har besluttet, at der skal afsættes 2.356.000 kr. ud
af de fælles klyngemidler til indsatsen Kom Trygt Hjem.

 

Formandskabet for fagligt strategiske niveau vil kort præsentere implementeringsplanen på mødet. Fagligt strategisk
niveau anbefaler at godkende implementeringsplanen, samt at der anvendes klyngemidler hertil.

 

Som det fremgår af implementeringsplanen estimeres trin 1 (de første tre kommuner) i implementeringen til at indeholde
kommunale og regionale udgifter for samlet set 1.654.060 kr. Trin 2 og 3, hvor de resterende kommuner skal
implementere indsatsen, estimeres til at indeholde udgifter for samlet set 2.002.000 kr. Det vil sige, i alt anmodes om
3.656.060 kr. fra puljen af klyngemidler.

 

Budget og økonomi følges tæt i løbet af implementeringen og kan ved behov justeres undervejs.

 



Sundhedsklynge Fyn forelægges en status på indsatsen til næstkommende møde i denne kreds.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn

-          Godkender implementeringsplanen

-          Godkender anvendelse af klyngemidler til udvikling og implementering af indsatsen Kom Trygt Hjem

Beslutning i Sundhedsklynge Fyn den 11-04-2023

Sundhedsklynge Fyn godkender implementeringsplanen og anvendelsen af klyngemidler med faldne bemærkninger, som
primært knyttede sig til usikkerheden omkring den kommunale økonomi i indsatsen efter implementeringsperioden.

 

Bilag

Kvalitets- og Implementeringsplan for Kom Trygt Hjem Sundhedsklynge Fyn

Fraværende
Ærø Kommune,  Peter Hansted,  Kerteminde Kommune,  Nordfyns
Kommune,  Morten Andersen,  Assens Kommune,  Søren Steen
Andersen,  V (orlov), Stephanie Lose,  Kasper Ejsing Olsen



Punkt 4: Status på øvrige fokusområder
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Sagsfremstilling

Fagligt strategisk niveau har på de seneste møder afdækket forskellige muligheder for at sætte fokus på de politiske
fokusområder i Sundhedsklynge Fyn og har i den forbindelse drøftet konkrete forslag. Med denne sag gives der en status
på dette arbejde.

 

Forebyggelse

Mennesker med udviklingshæmning har i gennemsnit en langt lavere levealder end resten af befolkningen. Det var en af
grundene til, at voksne med betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk

funktionsevne på bosteder for et år siden fik krav på et sundhedstjek. Sundhedstjekket blev en del af de praktiserende
lægers overenskomst med regionerne for at sikre mere lighed i sundhed.

 

På politisk klyngemøde den 3. januar gav formand for PLO-Syd Birgitte Ries Møller en status på indsatsen, og der blev i
den forbindelse efterspurgt kommunal opbakning til at sikre, at der iværksættes sundhedstjek på alle botilbud – herunder
de selvejende.

 

Fagligt strategisk niveau drøftede indsatsen på seneste møde og bakker op om sundhedstjek på botilbud eller hos egen
læge. Det skal dog understreges, at området fagligt hører under socialområdet i kommunerne, og at Socialdirektørforum
også har drøftet samarbejdet omkring sundhedstjek og har fokus herpå. Konkret blev det aftalt at følge implementeringen
tæt og at efterspørge data vedr. gennemførte forløb som grundlag for en løbende dialog på fagligt strategisk niveau om
indsatsen. Se bilag for opgørelse af antal gennemførte sundhedstjek fordelt pr. kommune.

 

Børn og unges mentale trivsel

Der henvises til punkt 2 på dagsordenen vedr. orientering om arbejdet med børn og unge i mistrivsel. Under punktet
beskrives kortlægningen af eksisterende tilbud og opfølgningen på området generelt.

 

Overgange mellem kommune, almen praksis og sygehus

Der henvises til punkt 3 på dagsordenen vedr. indsatsen Kom Trygt Hjem, som forelægges til godkendelse.

Herudover har fagligt strategisk niveau besluttet at nedsætte et samarbejdsforum, der skal håndtere forløbsprogrammerne
for borgere med kronisk sygdom[1], som har fokus på at styrke overgange mellem sektorerne i tværsektorielle
patientforløb. Fremover vil andelen af mennesker med kronisk sygdom stige, og disse patientgrupper vil have behov for at
indsatsen er koordineret og sammenhængende på tværs af sygehus, kommune og egen læge.

Teknologiske løsninger

Fagligt strategisk niveau har nedsat en arbejdsgruppe med kompetencer inden for teknologiske løsninger. Arbejdsgruppen
fik til opgave at udforske de teknologiske muligheder i forhold til at aflaste de sundhedsprofessionelle i alle sektorer og
samtidig, og ikke mindst, skabe værdi for borgere og patienter. Arbejdsgruppens anbefalinger centrerer sig omkring
styrkelse af det tværsektorielle samarbejde med fokus på:

 

1. Sammenhængende forløb med kontakt til relevante faglige aktører før, under og efter indlæggelse og ambulante
forløb



2. Tilstrækkelige digitale kompetencer og systematisering af teknologiunderstøttelse herunder teknisk support
3. Formidling om eksisterende tilbud samt videreudvikling og styrkelse af disse

 

Baseret på arbejdsgruppens anbefalinger, besluttede fagligt strategisk niveau, at gruppen i første omgang skulle arbejde
mere i dybden med udvalgte projekter om virtuelle udskrivningskonferencer samt videoopfølgningsforløb mellem
psykiatrien og bosteder/bostøtte/kommunal sygepleje.

 

Psykiatriområdet

Psykiatriområdet har endnu ikke et fokus i sig selv. Som beskrevet ovenfor indgår der i fokusområdet forebyggelse og
teknologiske løsninger også et fokus på psykiatrien, ligesom det også indgår i fokusområdet børn og unge med mistrivsel,
med bl.a. Fremskudt Funktion.

 

Implementeringsniveauet (Koordineringsforum) planlægger for nuværende en tværsektoriel workshop om
genoptræningsplaner til psykiatriske patienter.

 

72 timers behandlingsansvar

Alle regioner skal inden udgangen af 2023 implementere 72 timers behandlingsansvar baseret på modellen fra Region
Hovedstaden. Det foreslås på denne baggrund, at Sundhedsklynge Fyn følger den fælles implementeringsproces i Region
Syddanmark, og at 72 timers behandlingsansvar udgår som et særligt fokusområde i Sundhedsklynge Fyn. Der vil dog
fortsat være opbakning til tiltaget og fokus på at implementere modellen når den foreligger.

[1] Forløbsprogrammer for borgere med kronisk syge beskriver den samlede behandlingsindsats på tværs af sygehus,
kommune og almen praksis. Det har til formål at sikre rettidig kommunikation og et velfungerende samarbejde mellem de
sundhedsfaglige, og dermed opnå et godt patientforløb.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn

-          Tager orienteringen til efterretning

Beslutning i Sundhedsklynge Fyn den 11-04-2023

Sundhedsklynge Fyn tog orienteringen om status på indsatserne i medfør af de politiske fokusområder til efterretning.

 

Bilag

Notat_antal gennemførte sundhedstjek

Fraværende
Ærø Kommune,  Peter Hansted,  Kerteminde Kommune,  V (orlov), 
Nordfyns Kommune,  Morten Andersen,  Assens Kommune,  Søren Steen
Andersen, Stephanie Lose,  Kasper Ejsing Olsen



Punkt 5: Strategisk drøftelse med afsæt i regeringens akutplan for
sundhedsvæsenet

22/43758

Sagsfremstilling

Med herværende punkt opdateres Sundhedsklynge Fyn overordnet om aktuelle, nationale tiltag, som sætter rammerne for
samarbejdet mellem sektorerne på sundhedsområdet, og som har betydning for det fremtidige arbejde i
sundhedsklyngerne. Det drejer sig om regeringens akutplan, Den Nationale Kvalitetsplan samt Strukturkommissionen.

 

Formandskabet for fagligt strategisk niveau indleder med et kort oplæg, der skal danne grundlag for en strategisk drøftelse
om eventuelle tiltag, det kalder på i Sundhedsklynge Fyn.

 

Aftale om akutplan for sundhedsvæsenet

Regeringen og Danske Regioner har februar 2023 indgået aftale om en akutplan for sundhedsvæsenet til i alt 2 mia. kr. i
perioden 2022-2024, som bl.a. skal afhjælpe udfordringer med lange ventetider til operationer, pressede akutmodtagelser
og et stort produktivitetsfald.

 

Delelementer er desuden aftalt med Sundhed Danmark (Foreningen af danske sundhedsvirksomheder – Sundhed
Danmark er den samlede stemme for private hospitaler og klinikker i Danmark) og KL. Det fremgår blandt andet, at
regioner og kommuner vil sikre et tæt samarbejde lokalt om at forebygge sygehusophold bl.a. i regi af de nye
sundhedsklynger. Klyngerne skal bl.a. sikre lokale løsninger på, at flere akutte problemer kan forebygges. Derudover har
sundhedsklyngerne også fået til opgave at nedbringe antallet af færdigbehandlingsdage[1]. Se mere i vedhæftede faktaark.

 

National Kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen

Med lovforslaget ønsker regeringen at styrke det nære sundhedsvæsen til gavn for borgerne. Det nære sundhedsvæsen
defineres bredt som sundhedstilbud tæt på borgerne. Det drejer sig om alle kommunale sundhedsopgaver, opgaver i
praksissektoren, lokale ambulante sygehustilbud og sygehustilbud, som gives i borgerens hjem.

 

Kvalitetsplanen skal sætte rammerne for den videre kvalitetsudvikling af det nære sundhedsvæsen i årene fremover og
understøtte mere ensartet kvalitet i sundhedsindsatserne på tværs af landet samt et bedre og mere sammenhængende
sundhedsvæsen for den enkelte borger uanset, hvor man bor. Lovforslaget skal give hjemmel til, at der kan fastsættes
forpligtende krav til bl.a. kommunernes sundhedstilbud samt rådgivning fra sygehusene som led i kvalitetsplanen.

 

Det foreslås desuden, at muligheden for tværkommunalt samarbejde om ydelserne i hjemmesygeplejen og de kommunale
akutfunktioner styrkes som en del af lovforslaget. Dette som led i øgede kvalitetskrav og -anbefalinger for de kommunale
akutfunktioner, som skal medvirke til at sikre ensartede behandlingsmuligheder i hele landet og på tværs af
kommunegrænser.

 

Med Den Nationale Kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen indføres en række kvalitetsstandarder, som både omfatter
eksisterende sundhedsindsatser i det nære sundhedsvæsen (for at forebygge behovet for mere intensive indsatser på
sygehuse) og indsatser, hvor der sker en gradvis omstilling af opgaveløsningen fra sygehuse til det nære sundhedsvæsen.
Det kan være opgaver, som mere hensigtsmæssigt kan varetages tættere på borgeren, f.eks. i kommunalt regi, på tværs af
flere kommuner eller i tværfaglige teams med speciallæger i almen medicin (almen praksis), sygeplejersker, fysio- og
ergoterapeuter m.v., eller af patienten selv.



 

Ovenstående omstilling til det nære sundhedsvæsen stiller store krav til en styrkelse af både det tværkommunale og det
tværsektorielle samarbejde i Sundhedsklynge Fyn, men også til en styrkelse af kvalitet og opgaveløsning hos de enkelte
aktører hver for sig.

 

Strukturkommissionen

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at regeringen vil nedsætte en strukturkommission, der skal udarbejde et
beslutningsgrundlag, der opstiller og belyser modeller for den fremtidige organisering af sundhedsvæsnet, herunder
hvordan vi får:

 

•          Et sundhedsvæsen, der er sammenhængende og samarbejder på tværs af fagligheder og geografi.

•          En opgavefordeling i sundhedsvæsnet mellem sygehuse og det nære sundsvæsen, der sikrer, at patienten kommer i
centrum og får en sammenhængende plan for behandling.

•          Nedbragt uligheden i sundhedsvæsenet – både geografisk og socialt.

 

Ved udarbejdelsen af modeller skal kommissionen bl.a. se på geografi, organisering, økonomisk styring,
kvalitetsstandarder, patientrettigheder og frit valg.

 

Strukturkommissionen nedsættes inden udgangen af 1. kvartal 2023 med henblik på at afrapportere i foråret 2024, så
følgelovgivning kan behandles i folketingssamlingen 2024/25. Samtidig ønsker regeringen at igangsætte en bred offentlig
debat, der involverer medarbejdere, patienter, pårørende, eksperter og andre aktører omkring sundhedsvæsnet.

[1] Færdigbehandlingsdage dækker over de dage, hvor patienten fortsat er på sygehuset efter

udskrivning, og hvor kommunen er forpligtet til at hjemtage patienten eller betale hhv. en regional og en statslig takst for
hver dag patienten fortsat er på sygehuset efter udskrivning.

Indstilling

Det indstilles, at Sundhedsklynge Fyn

-          Tager orienteringen fra formandskabet for fagligt strategisk niveau til efterretning, og

-          Drøfter konsekvenserne for samarbejdet på sundhedsområdet i Sundhedsklynge Fyn i medfør af de ændrede
nationale rammer

Beslutning i Sundhedsklynge Fyn den 11-04-2023

Formandskabet for Sundhedsklynge Fyn - Fagligt strategisk niveau indledte punktet med et oplæg vedr. regeringens
akutplan, Den Nationale Kvalitetsplan samt Strukturkommissionen. Oplæg vedhæftet.

 

Sundhedsklynge Fyn drøftede de nationale udmeldinger og konsekvenserne heraf for samarbejdet mellem sektorerne. Der
er bred enighed om, at vi i klyngen skal arbejde om det, der er fælles med borgeren i centrum. Der udtrykkes dog store
bekymringer for både mangel på personale- og økonomiske ressourcer. Der er enighed om at klyngens fokus derfor skal
være på et øget samarbejde, en bedre koordinering på tværs samt løsninger, der både kan udnytte eksisterende ressourcer
bedre på tværs, frigøre ressourcer og forbedre kvaliteten for borgeren/patienten

Bilag

Faktaark med initiativer i akutplan for sundhedsvæsenet



Høring vedr. National Kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen.docm

Oplæg_Sundhedsklynge Fyn 11042023

Fraværende
Ærø Kommune,  Peter Hansted,  Kerteminde Kommune,  Assens
Kommune,  Nordfyns Kommune,  Morten Andersen,  Søren Steen
Andersen, Stephanie Lose,  Kasper Ejsing Olsen,  V (orlov)



Punkt 6: Gensidig orientering

22/43758

Beslutning i Sundhedsklynge Fyn den 11-04-2023

Ingen bemærkninger.

 

Fraværende
Søren Steen Andersen,  V (orlov), Stephanie Lose,  Peter Hansted, 
Kerteminde Kommune,  Kasper Ejsing Olsen,  Nordfyns Kommune, 
Morten Andersen,  Assens Kommune,  Ærø Kommune



Punkt 7: Eventuelt

22/43758

Sagsfremstilling

Kommende møde: 29. september 2023 kl. 9-12

 

Beslutning i Sundhedsklynge Fyn den 11-04-2023

Ingen bemærkninger.

 

Kommende møde

Mødedatoer 2023

29. september 2023 kl. 9-12

 

 

Fraværende
Kerteminde Kommune,  Kasper Ejsing Olsen,  Nordfyns Kommune, 
Morten Andersen,  Assens Kommune,  Søren Steen Andersen,  V
(orlov), Stephanie Lose,  Peter Hansted,  Ærø Kommune
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